
QUINZANO SERVIZI S.R.L. 
Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS 

C.F./P.IVA 02793570983 
 

N°05/2020 
Del 27/01/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CORSI DI FORMAZIONE PER ADEGUAMENTO IN BASE 
ALLA NORMATIVA D.LGS 81/2008. IMPEGNO DI SPESA CIG. ZDE2BB0A34 

  
L'AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO il verbale di visita n.8854/18 del 25/10/2019, a cura del Geom. De Petri per CRES 
ITALIA Srl con sede in P.zza Madonna delle Nevi n. 22 - 24068 Seriate (BG) C.F. e P. IVA 
03848500165, ove si evince la necessità di provvedere all’aggiornamento dei corsi da parte 
del perdonale dipendente; 
 
VISTO che i corsi da effettuare per l’adeguamento in base alla normativa D.Lgs 81/2008 
risultano essere i seguenti: 
- corso di Aggiornamento Antincendio a medio rischio della durata di ore 5; 
- corso di Primo Soccorso della durata di ore 12; 
- corso di formazione dei lavoratori ai sensi art. 37 comma Rischio Medio; 
- corso di agg.to dei lavoratori ai sensi art.37 comma Rischio Medio di ore 6; 
 
RITENUTO OPPORTUNO interpellare per i servizi in oggetto la Società SGS SERVIZI S.R.L. con 
sede in via D. Alighieri, 76 – 25028 Verolanuova BS, C.F. e P. Iva 03005020981, che ha 
quantificato come di seguito: 
- € 116,00 corso di Aggiornamento Antincendio a medio rischio della durata di ore 5; 
- € 210,00 corso di Primo Soccorso della durata di ore 12; 
- € 170,00 corso di formazione dei lavoratori ai sensi art. 37 comma Rischio Medio; 
- € 120,00 corso di agg.to dei lavoratori ai sensi art.37 comma Rischio Medio di ore 6 
ai quali verrà applicato uno sconto del 10% per un totale pari ad € 554,40 IVA esclusa per 
complessivi € 676,37; 
 
PRESO ATTO CHE le caratteristiche essenziali del contratto di servizio in esame possono 
essere così riassunte: 

 fine che si intende perseguire con il contratto: adeguamento formazione dipendenti 
in base alla normativa D.Lgs 81/2008; 

 oggetto del contratto: CORSI DI FORMAZIONE PER ADEGUAMENTO IN BASE ALLA 
NORMATIVA D.LGS 81/2008; 

 forma del contratto: trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri (art.32 comma 14 D.Lgs. 50/2016); 

 modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto (art.36 comma 2 D. 
Lgs. 50/2016) 

 



DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

RICHIAMATO il comma 130 dell’art. 1 della legge 30.12.2018 n. 145 che modifica l’art 1, 
comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere al mercato 
elettronico per gli affidamenti di servizi e forniture da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

 
RICORDATO che con deliberazione n.5 in data 29/03/2019 il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano operativo della Società Quinzano Servizi srl – anni 2019- 2021; 

 
RICORDATO che con decreto del Commissario Prefettizio prot. n. 12039 in data 19.12.2019 la 
Rag. Graziella Venturi, è stata nominata Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi 
Srl; 

DETERMINA  

DI AFFIDARE i corsi da effettuare per l’adeguamento in base alla normativa D.Lgs 81/2008 da 
parte del perdonale dipendente Società SGS SERVIZI S.R.L. con sede in via D. Alighieri, 76 – 
25028 Verolanuova BS, C.F. e P. Iva 03005020981, che ha quantificato come di seguito: 
- € 116,00 corso di Aggiornamento Antincendio a medio rischio della durata di ore 5; 
- € 210,00 corso di Primo Soccorso della durata di ore 12; 
- € 170,00 corso di formazione dei lavoratori ai sensi art. 37 comma Rischio Medio; 
- € 120,00 corso di agg.to dei lavoratori ai sensi art.37 comma Rischio Medio di ore 6 
ai quali verrà applicato uno sconto del 10% per un totale pari ad € 554,40 IVA esclusa per 
complessivi € 676,37; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa € 554,40 IVA esclusa per complessivi € 676,37 a 
favore della Società SGS SERVIZI S.R.L. con sede in via D. Alighieri, 76 – 25028 Verolanuova 
BS, C.F. e P. Iva 03005020981 come in seguito specificato:  
 

CAUSALE SOGGETTO CREDITORE IMPORTO 

corsi per adeguamento in base alla normativa D.Lgs 
81/2008 

SGS SERVIZI S.R.L. 
via D. Alighieri, 76 

25028 Verolanuova BS 
C.F. e P. Iva 03005020981 

€ 676,37 

TOTALE € 676,37 
 
Quinzano d’Oglio, lì 27.01.2020  

L'Amministratore Unico 
Rag. Graziella venturi 

 


